

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐÔNG HÒA
ĐOÀN GIÁM SÁT
Số: 05/BC-ĐGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc
Phường Đông Hòa, ngày 07 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề: “Công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường Đông Hòa”

Căn cứ Chương trình giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân phường Đông Hòa năm 2024 và Nghị quyết của HĐND phường về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường.

Đoàn giám sát HĐND phường do ông Phạm Văn Thành - Chủ tịch HĐND làm trưởng đoàn tiến hành giám sát theo kế hoạch.

- Nội dung giám sát: Công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường
- Phạm vi giám sát: Từ năm 2022 đến tháng 5/2024
- Cơ quan chịu sự giám sát: UBND phường Đông Hòa
- Phương thức giám sát: Giám sát trực tiếp

Trên cơ sở báo cáo của UBND phường và giám sát trực tiếp tại các khu phố, qua ý kiến trao đổi, giải trình của lãnh đạo UBND phường, ý kiến phát biểu của các thành viên Đoàn giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Kết quả đạt được

Trong thời gian qua, UBND phường đã có sự phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các đoàn thể, Ban điều hành 07 khu phố trong công tác lập lại trật tự đô thị trên địa bàn. Cơ bản giải quyết, khắc phục tình trạng mua bán, đậu đỗ phương tiện lấn chiếm hành lang đường bộ, lắp đặt bảng, biển hiệu quảng cáo sai quy định. Công tác ra quân thường xuyên góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của người dân trong thực hiện văn hóa, văn minh, đô thị.

II. Kết quả tổ chức thực hiện

- Công tác tuyên truyền vận động: UBND phường phối hợp với các khu phố tổ chức cho người dân dọc các tuyến đường trên địa bàn làm cam kết không đậu đỗ phương tiện, mua bán lấn chiếm hành lang đường bộ, không treo biển hiệu quảng cáo sai quy định; giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả nước thải ra môi trường...

- Công tác đầu tư công, xây dựng cơ bản, chỉnh trang đô thị: được Nhà nước quan tâm thực hiện, nhiều tuyến đường nhựa, bê tông hóa do nhà nước và nhân dân

cùng làm, hệ thống chiếu sáng, camera an ninh được triển khai thực hiện ở 7/7 khu phố.

- Công tác bảo vệ môi trường: UBND phường thường xuyên phối hợp với các khu phố ra quân thu gom rác ở các khu vực đất trống, dọc các tuyến đường vành đai, đường ống nước thô..., làm việc với các đơn vị thu gom rác không để rác tồn đọng.

Qua giám sát, Hội đồng nhân dân phường nhận thấy:

Tình trạng chó thả rong phóng uế bừa bãi ở các khu phố rất nhiều, UBND phường chưa có biện pháp giải quyết, gây nên phản ứng gay gắt rất nhiều từ người dân. Một số vấn đề về môi trường vẫn còn ở các khu phố như:

1. Khu phố Tây B

- Tuyến đường tổ 10 hiện là đường đất, không có cống thoát nước, nước từ nhà dân sử dụng chảy lan ra đường nên lúc nào cũng lầy lội

- Đường cây da xè: đoàn đường này 1 bên cống bị bể rất to, 1 bên thì cống bị lấp nên nước chảy ứ đọng trên mặt đường gây nhếch nhác, gây mất mỹ quan đô thị.

2. Khu phố Đông A

Tình trạng rác thải tại bãi đất công trại gà Hồng Sanh vẫn còn, đoạn đầu đường ống nước thô rã vào trường học khi trời mưa lớn nước bị ngập rất nhiều. Nắp cống tại 1 số tuyến đường Nguyễn Thị Út, Đông Yên bị vỡ; đường Xuân Diệu ngay quán cơm bị sụt lún giữa đường.

3. Khu phố Đông B

Trên tuyến đường tổ 7 xe rác 5-7 ngày mới thu gom 1 lần, gây nên tình trạng ứ đọng rác hôi thối.

4. Khu phố Tân Hòa

Tình trạng người dân xả nước thải ra đường rất nhiều, nhất là tuyến đường Tô Vĩnh Diện, một vài quán ăn không có hệ thống nước thải, xả nước trực tiếp ra đường có dầu mỡ gây nên té xe và rất ô nhiễm. Mặc dù đã bị nhắc nhở nhiều lần vẫn chưa khắc phục.

Tuyến đường vành đai KTX B biển quảng cáo, xe gắn máy để lán chiếm lòng lề đường, mặc dù UBND phường có phối hợp với khu phố ra quân dọn dẹp nhưng tình trạng này vẫn chưa khắc phục triệt để.

5. Khu phố Tân Lập

Đoạn đường Nguyễn Hiền xe buýt ra vào thường xuyên, ban đêm không có đèn đường rất nguy hiểm cho người dân tham gia giao thông, mặc dù khu phố đã có kiến nghị nhiều lần và UBND phường đã có văn bản với Đại học Quốc gia nhưng vẫn chưa giải quyết.

Đoạn đường từ QL1A công khu dân cư 710 không có hệ thống thoát nước, trời mưa lớn nước từ đường tràn vào khu dân cư gây ngập cục bộ.

6. Khu phố Tây A

Đoạn đường Đông Minh tình trạng người dân lắp các cống thoát nước, xây các gờ cản trở dòng chảy gây ngập mùa mưa, mặc dù năm 2023 Thường trực HĐND phường có giám sát và đề nghị UBND phường có biện pháp yêu cầu người dân khắc phục nhưng vẫn chưa thấy giải quyết.

III. Nhận xét và đề nghị

Qua những tồn tại hạn chế nêu trên, Đoàn giám sát kiến nghị Hội đồng nhân dân phường đề nghị UBND phường thực hiện một số nội dung cơ bản sau:

1. UBND phải thật sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát hơn nữa trong công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường.

2. UBND phải xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về ý thức chấp hành pháp luật, không mua bán lấn chiếm lòng lề đường, không quảng cáo sai quy định, không xả nước thải ra đường, không tự ý lắp cống thoát nước...

3. Ban điều hành các khu phố cần tăng cường công tác quản lý địa bàn, phối hợp với cán bộ chuyên môn của phường trong việc phát hiện báo cáo xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn.

4. UBND phường cần có kế hoạch duy tu, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn, thay thế các nắp cống bị bể, nạo vét cống thoát nước để tránh tình trạng ngập úng vào mùa mưa.

5. Cần có kế hoạch ra quân bắt chó thả rong để tránh người dân bức xúc kiến nghị nhiều lần.

6. Đối với những vấn đề không thuộc phạm vi quản lý của UBND phường thì đề nghị UBND phường có văn bản đề nghị các cấp giải quyết.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề năm 2024 về công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy;
- UBND, UBMTTQ phường;
- Đoàn giám sát;
- ĐB.HĐND phường;
- Lưu.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND
Nguyễn Thị Hoàng Yến**